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Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Városi közgyűlés.
Az országit Az zűrzavaros képét mi

niatűr kiadásban reprodukálta tegnap a 
városi bizottsági testület. Városatyáink 
türelmetlenséget árultak el közügyeink 
tárgyalásánál s uem egyszer több ajakról 
folyt a szóáradat annyira, hogy a tulajdon
képem szónok szavát érteni sem lehetett. 
És az elnöklő főispán is szabad gyeplőt 
engedett a szabadszólásnak annyira^ hogy 
a közgyűlési teremben a tárgyalás meg
szokott rendjének teljes felbomlásától le
hetett tartani. Talán a nagy érdeklődés
nek tulajdonítható a nagy fegyelem mel
lőzése. Volt is bőven, a mi iránt érdeklőd
hettek a zöld asztal atyái. Már Bili:ei Fe
renc, lapunk szerkesztője tápot nyújtott a 
közfigyelemuek az ominózus Schützer- 
ügyre vonatkozó interpellációval. Szavai
nak igazságát átérezte mindenki s hisszük 
is, hogy az ügy a polgárság javára ked
vező elintézést nyert. A tárgyalás későbbi 
folyamán a hatósági zálogház, Kossuth- 
utcai palota-csoport, kölcsönügy, mind 
mind elég fontos és sok oldalról megvita
tott anyaga volt a tegnapi közgyűlésnek, 
melynek lefolyásáról a következőkben 
adunk számot:

Fiálh Pál báró főispán megnyitván az ülést, 
a decemberi közgyűlés napjául a hó utolsó hét
főjét, 28-át tűzte ki.

A közgyűlés első tárgya Bükéi Ferenc biz. 
tag interpellációja volt, a ki előadta, hogy a Ví
zivárosi polgárok ez év júniusában kérelemmel 
fordultak a városi hatósághoz, hogy a Schützer- 
féle szappanfőző- és faggyuolvasztó-'elep terjesz
kedését gátolja meg. Három okuk van a neve
zett telep ellen. Először, hogy irtózatosan penet- 
ráns szagot terjeszt, a mely különösen nyáron 
ráül az egész környékre s az emberek nem tud
nak tőle menelcedni. Behatol az ajtók és ablakok 
nyílásán a szobákba s akárhány ember rosszul 
lesz tőle. A második szempont a közegészség 
ügye. A mi egészen természetes, ha meggondol- 
doljuk, hogy a szappant nem friss zsírból, hanem 
avas, erjedésnek induló állati belekről lefejtett, 
vagy lefejtendő hájból állítják elő. Végül veszé
lyes a tűzrendészed szempontból, a mennyiben 
az ott éjjel dolgozó emberek már a bóditó szag 
ellensúlyozásául is kénytelenek szeszes itallal élni. 
Ki biztosítja a közellakókat, hogy ha valamelyik 
többet iszik, nem kapnak-e lángra a gyúlékony 
anyagok ? A tanács a telep eltávolítása mellett 
foglalt állást s a telepengedély bekérését indítvá
nyozta. Ekkor kitűnt, hogy Schützer Jakabnak 
még csak telepengedélye sincs. Seidel Lajos volt 
főkapitány állítja ugyan, hogy ez neki kiadatott, 
de Patay János főmérnök, valamint Schützer ér
dekelt szomszédjai erről semmit sem tudnak. Ha
nem tudják azt, hogy Werner főorvos annak ide
jén erélyesen tiltakozott a telep létesítése ellen a 
közel levő iskola szempontjából is. A rendőrfő
kapitány pedig most is elismerte a kérvényezők 
panaszának jogosságát, amennyiben tűzrendészed 
szempontok figyelembevételét, valamint szagtala
nító eszközök alkalmazását követelte Schützertől.

Mindennek ellenére a bűz még most is érezhető. 
Reé István főkapitány előadja, hogy a jogfolyto
nosság elvénél fogva Schützer ott maradhat. Te
lepengedélyt és iparigazolványt Seidel idejében 
sokan nem kaptak s nagy lenne azoknak a szá
ma, a kiket ily cinten iparuk gyakorlásától meg
fosztani lehetne. Havrauck József polgármester 
erélyesen hangsúlyozza, hogy annak az ipartelep
nek ott helye nincs, eltávolitandó, de méltányos
nak kell lenni, módot és időt kell adni Schützer- 
nek arra, hogy telepét másutt állíthassa fel. (Ál
talános helyeslés.) Áz ügy most a ministeriumnál 
van s meg kell várni, mig onnan visszaérkezik.

Szabó Bakos András volt a második inter
pelláló. A haltéri közkút tárgyában Poiczer Péter 
gazdasági tanácsoshoz volt néhány szava. Tudo
mása szerint a haltéri közkút nagy költséggel 
hely reál! i Hatott dacára annak, hogy a kút vize 
élvezheüen. Csodálkozik azon, hogy a kutmesteri 
dijak a két évi jótállási idő lelelte előtt kiutalvá- 
nyoztattak, noha maga dr. Bierbauer Viktor tiszti 
főorvos oda nyilatkozott, hogy a jelzett kút vize 
még mosogatásra sem alkalmas. Amennyiben a 
kutak ellenőrzése a gazdasági tanácsos hatáskö
rébe tartozik, tőle kér felvilágosítást.

Poiczer Péter gazdasági tanácsos kijelenti, 
hogy hivatali kötelességének a leghívebben ipar
kodott eleget tenni, midőn a haltéri kutat helyre
állította s bár a főorvos véleménye szerint ezen 
kút vize iható, tudatában van annak, hogy talaj
víz fertőzi a kutat s már a közel jövőben a 
mérleg-ház melletti kutat igyekszik a közhaszná
latra alkalmassá tenni. Kijelenti továbbá, hogy 
a kutmesteri dij a két évi jótállási idő letelte 
után a szabályszerű felülvizsgálat lefolyása után 
adatott ki.

Szabó Bakos András biz. tag fentartja ko
rábbi kijelentését, később azonban, midőn a vo
natkozó ügyiratok bemutatásávál Poiczer Péter 
gazdasági tanácsos felvilágosítása hitelt érdemlő 
módon igazoltatott, a választ tudomásul vette.

Az interpellációk elhangzása után a Tisza- 
miniszterium bemutatkozása s a bukott minisz
tereknek a felmentésre vonatkozó leirata minden 
kommentár nélkül tudomásul vétetett.

A régi sörház-épiilei eladása tárgyában je
lenti a polgármester, hogy ifj. Hagenmacher Hen
rik sörgyáros 20ÜUU koronát hajlandó érte adni 
és sörraktárának nagyobbitására használja fel. A 
vevő hajlandó később bármely ipartelep céljára 
a vételáron átengedni, erre azonban semminemű 
kötelező kijelentést nem tesz. A polgármester, bár 
nem szívesen látja más kézen ezt az ingatlant, 
mindaddig, mig az megfelelő célra nem használ
tató, mégis az ajánlat elfogadását javasolja.

Fittler Béla tiszti ügyész nem ért egyet a 
polgármesterrel. A jelzett sörház ugyanis össze 
van építve a mellette levő malommal. Ha tehát 
a sörház idegen kézre kerül, a malom tovább
fejlődése gátolva lesz. De meg egyébként is meg
fontolandó, nincs-e szükség a jelen esetben telek
szabályozásra ? A közgyűlés az ügyészi indítványt 
magáévá tette s az esetleges telekszabályozás vé
gett az ügyiratokat a polgármesterhez utalja.

A régi megyei kórház megvétele, átalakítása 
s a proviam-ház megvétele kölcsön utján eszkö
zölhető. A pénzügyi szakosztály, illetve a tanács 
170.000 korona községi kölcsön felvételét tartja 
szükségesnek s a közgyűlés ehhez hozzájárult. 
A legolcsóbb ajánlatot a Székesfehérvári takarék
pénztár utján a magyar takarékpénztárak köz
ponti jelzálogbankja tette s ez az ajánlat el is 
fogadtatott.

A hatósági zálogház kérdése hosszú vitát 
provokált. A főjegyzői előterjesztés után dr. Saára 
Gyula indítványozza, hogy a részletek tárgyalása 
előtt első sorban az iránt döntsön a közgyűlés: 
felállítsa e a hatósági zálogházat vagy nem ? Ha 
igen, akkor vegye kezdetét a részletes tárgyalás.

Moliay Lajos pénzügyi tanácsos röviden 
ismerteti a zálogház kérdésének genezisét. A terv 
szerint ez az intézmény 100000 k. tőkét igényelne, 
szükség esetén ez az összeg 200000 koronáig 
növelhető. Kijelenti, hogy rég foglalkozik ezen 
ideával s eleinte azt hitte, hogy ezzel jövödelmező 
objektumot teremt a város számára. Ma már azon 
véleményben van, hogy anyagi haszonra számítani 
nem lehet, amennyiben azonban a szegény nép 
menekülne meg bizonyos uzsorakamattól, az in
tézmény létesitését a legmelegebben ajánlja.

Dr. Saára Gyula: Ha tisztán csak az volna 
a cél, hogy a pénzintézeteknek konkurenciát lé
tesítsen a város, nem helyeselné. Azonban nem 
szabad feledni, hogy a szegény nép istápolásáról 
van szó, mely keserves kölcsön-garasai után ha
talmas uzsorakamatot kénytelen fizetni. Tartsa 
kötelességének a város kiragadni a legszegényebb 
néposztályt a zálogintézetek karmai közül, mert 
hisz köztudomású dolog, hogy a zálogba tett 
tárgyak épen a horribilis kamatláb miatt csak 
ritkán kerülnek kiváltásra. Itt nem a pénzbeli 
hasznot kell eredményként tekinteni, ily rideg 
finánciális elvek szerint ezt a kérdést megoldani 
nem lehet, legalább is nem tartja helyesnek a 
szegény nép bőrére nyerészkedni.

Havrauck polgármester helyesebbnek tartja 
Moliay tanácsos rideg számítását. Egyébként nagy 
súlyt nem fektet ezen intézményre, mert a ka
matláb nagysága folytán épen az óhajtott célt 
nem érjük el.

Kaltnecker Márton : A mely városnak annyi 
adóssága van, mint Fehérvárnak, az az ilyen és 
ehhez hasonló experimentálásba nem mehet bele. 
Nincs veszíteni való pénzünk, már pedig a jelen 
vállalkozás csak deficittel végződhetik. Felhozza 
Komárom városát, hol kizárólag egy zálogintézet 
van, azt egy takarékpénztár tartja fenn s ráfizet.

Fóliák Ármin : Már rég hangoztatta a ható
sági zálogház szükségességét, mert a szegény nép 
anyagi viszonyain bármikép segíteni kell. Csak 
akarni kell s fog menni a dolog. Csodálja, hogy 
némelyek a veszteségtől félnek. Van helyben két 
maganzálogintézet. Mindkét tulajdonos fényesen 
megél, sőt tudtával meg is gazdagodtak. Minél 
előbb és minél olcsóbb kamatlábbal fel kel állitani 
a zálogházat, mert végre is a szegény nép érdekében 
kell tenni valamit.

Dr. Falaki Ármin: Mint orvos szól a tárgy
hoz. Az első kérdés szerinte az, feltétlenül szük
séges-e a hatósági zálogház? Ha igen, nincs-e 
ennél szükségesebb és sürgősebb teendő? Koc
kázatra nincs pénzünk. Szükségesebb dolognak 
tartja a belvárosi iskola-kérdés megoldását, elin
tézésre vár a csatornázás, utcarendezés, vízve
zeték kérdése. Mint orvos ezeket sokkal szüksé
gesebb dolognak tartja, mint a hatósági zálogházat.

Havrauck polgármester nem találja indo
koltnak a szembeállítást. Ha orvosi szempontból 
veszi a szőnyegen levő ügyet, még így is felette 
szükségesnek tartja, mert ugyancsak fontosnak 
tartja a szegény nép keserves garasainak meg
mentését, hogy azt táplálékra fordíthassa.

Nagy Ignác: Feltétlenül szükségesnek tartja 
a hatósági zálogházat, mert. ez által a tőke nélkül 
vergődő kézműipart mentjük meg a végromlástól. 
Legyen elég rámutatni a bőriparosok szomorú hely-
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zetére. Tudomása van arról, sőt neveket is említhetne 
amelyekkel beigazolná, hogy városunkban szám
talanszor a kézműiparos a kész munkát adja zá
logként a megvett bőrért s e mellett váltót is ad 
a kölcsönről. A kereskedő értékesíti a váltót s 
mire a tartozás rendezésre kerülne, a kész mun
kát felemészti a nagy uzsorakamat. 20, 2o, sor 
50 ■% kamatot fizet némely iparos, míg vegre tel
jesen tönkremegy. Meg kell óvni ettől az uzso
rától iparosainkat. „ . „

Dieballa György hosszasan fejtegeti aggo
dalmait s nem hiszi, hogy a vállalat reuzalna. 
Kétségtelen, hogy az intézmény létesítése a tiszt
viselői létszám emelését vonná maga után. De 
egyébként is ismeri a pénzpiacot, a jelenleginél 
olcsóbb pénzt nem képes nyújtani a varos. Min
denekelőtt forgalmi tekintetben kellene tájékozást 
szerezni s ez alapon kalkulizálni. Nem helyeselne, 
ha a város könyelműen beható tanulmanyozas 
nélkül döntene ezen ügyben. . . . . .

Dr Saára Gyula: A polgármester tevedett, 
mikor azt hitte, hogy szóló a Mohayéval ellenié- 
tes álláspontot foglal el. Csak a nyereséget célzó 
számitgatások mellőzését kérte, mert hisz a sze
gény nép érdeekiről van szó. Tudomása van arról, 
hogy egy 80 éves cipész csalás miatt került a 
bíróság elé. Bőrért kész munkát adott s egy-egy 
pár kész munkáért 2 korona kamatot kellett fi
zetnie. Ezt nem tette, a munkát eladta, a bőrös 
pedig csalás miatt bűnügyi feljelentést tett. Min
dent el kell követni, hogy ilyen uzsorának az 
iparos ne legyen kitéve.

Lanfenaner Ferencz a részletes tárgyalás 
során teszi meg megjegyzését, egyelőre Nagy 
Ignác véleményéhez csatlakozik.

Mohay Lajos tanácsos jelzi, hogy a szr 
bályrendelettervezetet a pénzügyi és jogi szak
osztály már tüzetesen megvitatta, amenyiben te
hát a közgyűlés elhatározza az intézmény léte
sítését, nem tartja szükségesnek a szabályrende
let pontonként való felolvasását s mert a bizott
ság minden tagja megkapta a tervezetet, kiki meg
teheti megjegyzéseit.

Dr. Saára Gyula elegendőnek tartja a ter
vezetnek cimenkénti tárgyalását, amennyiben az 
már minden bizottságon keresztülment. Helyes
nek tartaná az ügynek rendkívüli közgyűlésen 
leendő tárgyalását.

Havranek polgármester szükségesnek tartja, 
hogy a tervezet pontról-pontra tárgyaltassék, mert 
sok korrigálni való benne.

Farkasdy Dezső: Annyi retortán ment ke
resztül ez az ügy, hogy olvasás nélkül is elfo
gadható a tervezet.

A hosszú vita azzal nyert befejezést, hogy 
a közgyűlés elhatározta az ügynek rendkívüli köz
gyűlésen leendő tárgyalását.

Az uj fürdő  ügyét Havranek polgármester 
ismerteti hosszasan. Városunk három pénzinté
zete tudvalevőleg egy modern fürdő létesítését 
határozta el s ezt a volt proviant-ház helyén 
óhajtja felépíteni. A polgármester örömmel fo
gadja a tervet s reméli, hogy a Kossuth-utca 
végleges rendezése is megoldást nyer. Ismerteti 
a palotacsoportozat terveit s elfogadásra ajánlja 
azt, mely a fürdőházat, a pénzügyi és posta
palotát csoportosítja e helyen. A pénzügyminister 
kijelentette, hogy 18—20 évre hajlandó bérbe 
venni, ez irányban tehát a további tárgyalásra 
felhatalmazás kér. Azt hiszi, hogy a pósta-palota 
ügyében is kedvező eredményre számíthat. Amig 
ezek megoldást nem nyernek, a fürdő ügye is 
függőben hagyandó.

Dr. Saára Gyula a legfontosabb dolognak 
a fürdőt tartja. Közegészségügyi érdekek fűződ
nek hozzá, ingyen-telket sem kérnek, tehát mi 
sem akadályozza az érdemleges elintézést. A pénz
ügyi palota építése nem előnyös üzlet. A pénz
ügyminiszter 20 évre köt csak bérleti szerződést, 
pedig a befektetett tőkét a város 50 esztendőn 
át fizeti. Ez iránt nincs teljes biztosíték s nem 
is helyesli ily körülmények között a palota fel
építését. Ha már kétes vállalatba fektetjük a pén
zünket, gondoljunk első sorban a saját tisztvise
lőink elhelyezésére. Vétessék le a mai napirend
ről ez a tárgy s a pénzintézetekkel folytattassék 
a tárgyalás.

Havranek polgármester nem helyesli Saára 
álláspontját már csak azért sem, mert a törvény
hatósági bizottság már elhatározta, hogy épit 
pénzügyi palotát, sőt interveniálásra a főispánt is

felkérte. Most tehát a törvényhatóság nem bla- 
mirozhatja magát. A helybeli pénzintézetekkel foly
tatja a tárgyalást, de azok végleges kijelentést 
csakis a vizkutatás után tehetnek. Indítványozza, 
hogy írjon fel a törvényhatóság a miniszterhez s 
kérje a bérszerződésnek 25 évi időtartamra leendő
megkötések _ Nem tartja célirányosnak ezen
építési ügyek összekeverését. A palota-csoport ügye 
adassék ki a mérnöknek, csináljon az terveket a 
polgármesteri idea szerint készítse elő kellőkép 
az ügyet s csak aztán hozzák a közgyűlés elé. A 
fürdő építése tárgyában a polgármester folytassa 
a tárgyalásokat. , , , . . .

Fiáik Pál báró főispán nem-tetszesenek adott 
kifejezést a pénzügyi palota tárgyalásánál, mikor 
dr. Saára Gyula a napirendről levétetni kerte. 
Annak idején ő közbenjárt a miniszternél s igy 
rá nézve az ügy ilyetén fordulata blamázs volna.

Dr. Saára Gyula megjegyzi, hogy a tör
vényhatósági bizottság oly feltétel mellett hatá
rozta el a palota felépítését, ha a bérösszeg 50 
évre biztosittatik. A miniszter 18—20 évről beszél 
s igy az elvállalt kötelezettség a várost nem köti.

A bizottsági testület határozatkép kimondta, 
hogy a polgármester a tárgyalásokat folytassa s 
a tárgyalás eredményét a közgyűlésnek jelentse be.

A polgári, elemi és ipariskolai igazgatói 
állások betöltésénél a tanács és iskolaszék véle
ményével szemben Kováts István biz. tag foglalt 
állást. A hivatalos vélemény szerint az elemi és 
polgári iskola szervezetére vonatkozó szabályren
delet szerint mindkét iskolát külön-külön egy-egy 
igazgató vezeti. Ezek az állások tehát a közgyű
lés hozzászólása nélkül betölthetők. Későbbi az 
ipariskola létesítése, ezt is külön igazgató vezeti. 
Hogy a három igazgatói állás egy személyben 
egyesittetett, ez csak a néhai Gőbel J. Györgybe 
helyezett nagy bizalomnak tulajdonítható.

Kováts István biz. tag szerint az egyesitett 
igazgatói állás decentralizációja alkalmával az 
egyes igazgatói állások jogköre, működési tere, 
szervezete, fizetése szabályrendeíetileg szabályoz
tatok. Ez a szabályrendeleti intézkedés kormány
hatósági jóváhagyást nem nyert, tehát annak 
alapján jogos intézkedés nem tehető. A jelenlegi 
állapot fejletlen, befejezetlen. Ezt kéri figyelembe 
venni.

A közgyűlés a régi állapotot tartja helyte
lennek, mert a külön-külön szervezett igazgatói 
állások egy személyben koncentráltattak. A tör
vényes álláspont az igazgatói állások különvá
lasztása, ez pedig a közgyűlés beavatkozását nem 
igényli.

Tóth István főjegyző jelenti, hogy néhai 
Lasits István biz. tag helye betöltésre vár. Indít
ványozza, hogy a palotavárosrészben megürese
dett biz. tagsági hely a december hó 20-án meg
tartandó választás alkalmával töltessék be. A 
mandátum a későbbi zavarok elkerülése végett 
1904. év végéig tart. A választás foganatosítására 
Nagy Ignác biz. tag elnöklete mellett Dieballa 
György és Tőgl Gyula biz. tagok küldettek ki. 
A szavazatszedő bizottság Nagy Ignác indítvá
nyára a selyem-utcai elemi iskolában működik.

Dr. Knitlelhojfer Károly városi aljegyző 
eddig viselt aljegyzői állásáról lemond s egyide
jűleg hálás köszönetét mond ama bizalomért, 
melylyel őt a bizottsági testület, illetve a város 
közönsége a múltban megajándékozta. Havranek 
polgármester a lemondás elfogadását ajánlja s 
kijelenti, hogy Knitlelhofferben a tisztikarnak egy 
szorgalmas, munkás s e mellett tehetséges és 
szép jellemű tagja hagyja el a városi szolgálatot.

A pénztári napibiztosi intézmény megszün
tetésére vonatkozó közgyűlési határozatot a mi
niszter jóváhagyta. Ugyanakkor a közgyűlés ki
mondta, hogy a pénztár harmadik kulcsát hatá
lyosabb ellenőrzés végett mindenkor a pénzügyi 
tanácsos őrizze. Közbevetett felebbezés folytán 
ez utóbbi intézkedés megszüntettetvén a bizott
sági testület elrendelte, hogy a pénztárnoknál 
két kulcs, egy kulcs pedig az ellenőrnél lesz. A 
szervezési szabályrendelet ily értelmében válto
zást szenved. Amennyiben pedig a minisztérium 
elrendelte, hogy a pénztárban nagy összeg ne 
kezeltessék, a -bizottság utasitja a főszámvevőt, 
tegyen javaslatot az iránt, mily maximális összeg 
kezelhető 1904. évtől kezdve a pénztárban s az 
esetleges pénzfelesleg miként helyeztessék el ? 

Galambos István és neje a lovasberényi

üt mentén levő telküknek házhelyekké minősité- 
sét kérték. A biz, testület a jelzett helyeken prés
ház-építésre megadta áz engedéjyt s az építési 
vonalát is szabályozta.

Végül megemlítjük még, hogy a sorompó
sok fizetése az újabb forgalmi viszonyoknak s ez 
alapon a méltányossági szempontoknak megfele- 
lőleg rendeztetett. — A pásztorok és kanászok 
fizetését némileg emelte a közgyűlés. — Borsód- 
vármegyének a gyógyszertári jog adományozása 
tárgyában megküldött felirata mellett pártolóing 
foglal állást a törvényhatóság. — Horváth Ödön 
napidijas tekintve öreg korát s megrongált egész
ségi állapotát nyugdíjaztatását kérte. A bizottsági 
testület a kérelemnek helyt adott. — A barkócy 
Rosty Mária ösztöndíj alapítványáról szóló ala
pitó oklevél-tervezetet a közgyűlés vita nélkül el
fogadta, mire Fiáik Pál báró főispán a közgyű
lést egyéb tárgy hiányában fél 1 órakor berc- 
kesztette.

Ú J D O N S Á G O K .

— Az Oltáregyiet ez évi utolsó választ
mányi ülése lapunk zártakor még folyik. A tagok 
és a terjesztőnők tekintélyes számban jelentek 
meg az ülésen, melyen Szőgyény-Marich Júlia 
elnököl. Mindig nagy örömmel emlékezünk meg 
erről a csendben, szerényen, de annál szebb ered
ménynyel működő egyesületről, melynek a hely
beli Ferenc-József nőnevelő-intézetben minden év 
Virágvasárnapján tartatni szokott kiállításai ma 
már eseményszámba mennek és minden szónál 
hangosabban hirdetik az ügybuzgó elnöknő s a 
fáradhatlan terjesztőnők munkáját és áldozat
készségét. Ez az érdemekban gazdag egyesület 
működésének külső képe. Sok szegény falu 
népe emlékezik meg hálával azokról a jólelkü 
székesfehérvári hölgyekről, kiknek egyéb elfog
laltságuk mellett arra is van gondjuk, hogy az ő 
szegény templomaik isteni lakójukhoz méltó mó
don felruháztassanak. Hogy a szivekben mi tör
ténik, hogy ezen, az Oltáriszentséget oly buzgón 
tisztelő és imádó lelkekben mit művel a kegyelem, 
arról csak a jó Isten tud. Azt hisszük, nem csa
lódunk, ha a városunkban a minap megnyílott 
Patronagc-1 is ezen, Isten szeretetétől átjárt gyengéd 
női lelkek munkájának tartjuk.

Az Oltáregyesület, mint halljuk, ez évben 
mintegy 1600 koronát gyűjtött szegény templomok 
felsegélyezésére. A tagoknak a lelkek megmen
tése érdekében folytatott nagy munkáj ít csak sej
teti az a szépen kidolgozott titkári jelentés, me
lyet Dornis István hitoktató olvasott fel a mai 
választmányi ülésen. A titkári jelentést legköze
lebb egész terjedelmében közöljük.

— A veszprémi főispán! szék betöltése.
Veszprémvármegye főispánjává Kolossváry Jó
zsef ottani alispán, Kolossváry Dezső volt hon
védelmi miniszter öcscse neveztetett ki. Mint hall
juk, Fiáik Pál báró főispán szívesen foglalta 
volna el néhai Fenyvessy főispán örökét s hogy 
ez meg nem történt, mi örömmel vesszük tudomásul.

— Képviselőválasztás. A bodajki kerület 
aligha várja meg az általános képviselőválasz
tások idejét. Baross Károly, a kerület országgyű
lési képviselője, a kin már a választások idején 
is nagyfokú idegesség volt konstatálható, — a 
mint értesülünk — agylágyulásba esett. Mint ilyen, 
természetesen képtelen a mandátum betöltésére. 
A kerület erősen mozgolódik a választás érde
kében. Mint halljuk, vannak egyesek, kik Makfal- 
vay Géza földmivelésügyi államtitkárnak szeretnék 
juttatni a mandátumot. Beszélnek Széchenyi Viktor 
grófnak, a nagytehetségű főurnak jelöltségéről,, a 
kiről azonban aligha hisszük, hogy a Tisza-kor- 
mány tiszavirágéletű pártjában helyet foglalni 
óhajtana. Báró Manndorf Géza jelöltsége is ked
ves sokak szemében. A mi meggyőződésünk azon
ban az, hogy a bodajki kerületben a néppártnak 
van legerősebb talaja s egy népszerű, kerületbeli 
férfiú okvetlen diadalra vinné a néppárt lobogóját.

— Az érdeklődőknek ez utón is. tisztelettel 
tudomására hozzuk, hogy a belvárosi Kath. Körben 
hetenkint tartani szokott theaestélyek, melyek eddig 
szerdán este voltak, ezután mindig csütörtökön

I este lesznek.
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— Kinevezés. Berzeviczy Emil pénzügyi 
titkár, aki csak néhány hete helyeztetett városunkba, 
távozik Székesfehérvárról, kineveztetvén pénzügy- 
igazgató-helyettessé Szombathely re.

— Bűnből a halálba. Semmi egyébb, csak 
egy szomorú kép az életből. A könnyelmű élet 
bűnbe kerget egy embert, bűnét jóvá tenni nem 
tudja, büntetésének elviselésére elég lelkiereje nincs, 
menekül — a testi és lelki halálba.

Vasárnap reggel a rendőrséghez érkezett 
jelentés szerint a Vörösmarty-téren levő vendég
lőben egy ember agyonlőtte magát. Simon alka- 
pitány dr. Árokai kér. orvossal megjelent a hely
színén s ott az egyik vendégszoba padlóján át
lőtt szívvel találtak egy férfiút, akiről megállapit- 
tatott, hogy Barcsay Boldizsár 50 éves, ev. ref. 
vallású, balatonfüredi községi jegyző, aki szom
baton este még cigányzene mellett mulatott s 
vasárnap reggel 6 órakor két lövéssel a szivét 
roncsolta szét. Az öngyilkosnál egy, a veszprémi 
rendőrséghez címzett levél találtatott, ami arra 
vall, hogy már Veszprémben akarta tettét elkö
vetni. Ezen kívül még négy levél hozzátartozói
hoz s hivatali főnökéhez volt intézve. A hulla 
zsebében találtatott: 75 k. 29 fillér készpénz, egy 
aranyóra lánccal, 1 zsebkés és 3 kulcs. Az eset
ről Balatonfüred elöljárósága értesittetvén, a csak
hamar megérkezett csendörségi távirat megma
gyarázta a tragédiát. Barcsay apránként 10.874 
koronát sikkasztott, helyre tenni nem tudta, a 
büntetéstől való félelmében követte el az öngyil
kosságot.

—  Vörösmarty emlékezete. Vörösmarty Mi
hály születésének 103. évfordulója alkalmából a 
helybeli főgimnázium önképzőköre szép ünnep
séggel rótta le hálás kegyeletet a nagy költő emléke 
iránt. A vasárnap megtartott ünnepély a lapunkban 
közölt gazdag programm szerint fényesen sikerült. 
Ma d. u. 3 órakor az önképzőkör tagjai zuhogó 
esőken vonultak ki a Vörösmarty-térre s a nagy 
költő ércszobrát megkoszoiuzták. Az ifjúság tette 
dicséretre nem szorul.

— Érdekes per. Caslor és Pollux nem jár
hattak hűségesebben egymás nyomában, két búgó 
gerlice nem enyeleghel egymással szerelmesebben, 
mint Fodor Gyula és Zelei Imre. Az utóbbi szer
kesztője, az előbbi elárusítója a hriss Újságnak. 
De jött az Ármány és konkolyt hintett a két sze
rető szív tiszta búzája közé. Fodor Gyula hiva
talból fizette Zelei lakását, a mit az utóbbi azzal 
halált meg, hogy a tisztaság legelemibb követel
ményei iránt bőséges kívánalmakra adott okot. 
Staféta ment Fodorhoz s medicinát kert a kelle
metlen illatokkal bővelkedő lakó ellen. Fodor a 
csalornaparton elcsípte barátját és nem épen 
megtisztelő jelzőkkel ékesitette lel elv társát. 
A vita vége az lelt, hogy bodor meg akarta lü- 
í öszteni Zeleit. A lovagiassag azonban tultengés- 
ben lévén Zeleiben kilejlódve, segédeket küldött 
ellenfele lakására.

— Mit ? — szólt b odor — én tőlem várja 
elégtételt az a tisztességtelen, rongy ember, az a 
t . . üfeszek. Egy csomó díszítő jelzővel meg
tisztelvén ellentelét s erősítvén, hogy mindezt 
bizonyítani is kész, laképnél hagyta a segédeket. 
Azok kötelességszeruen előbb meghallgatták, aztán 
jegyzőkönyvbe vették a sértéseket. Ennek alapján 
Keresett ma Zelei elégtételt a bíróságnál, a liol 
Dömötör Zoltán aljárasbiró mondott ítéletet a 
lovagok lelett. Zelei tanukul kérte megidéztetni 
Havranek József kir. tanácsos, polgármestert s 
Kéé István főkapitányt is. Nehéz volna leírni a 
tárgyalás egész anyagát, a mi tulajdonképen nem 
állt egyébből, mint Kölcsönös, gorombaságokból, 
legazemberezésekből, nyomorult, aljas, piszkos, 
d . . . . o kifejezések mozaikszerü összerakásából, 
valamint bírósági rendreutasítások tömkelegéből. 
Mindkét fél szónoki pózba vágván magat, Kidül- 
lesziette a mellet s kacagtató boueszédüseggel vedte 
a maga igazát s áztatta minél mélyebbre az egykori 
kebelbaratot. Legérdekesebb volt a két koronatun- 
nak, a kir. tanacsos-polgármesternek s a lökapi- 
tánynak helyzete, a Kiket — elseje lévén Hi
vatalos dolgaik sokaságából teljes három óra 
hosszat idéztettek a torvény nevében, a kik a 
pokol minden gyönyörűségét kívánták odacitáló- 
juk nyaka köze. Mindketten kénytelenek voltak 
jelezni, hogy Zelei a z . ö személyük ellen nem 
követett el soha olyasmit, a miért a tisztesség 
patyolat-lepedőjén esett foltot konstatálhattak volna.

Dömötör birő végre összegezvén a hallottakat, 
Fodort 20 korona büntetésre s 20 korona per
költség fizetésére ítélte. A mit Zelei az ő mali- 
ciózus hangulatában megtoldott azzal, hogy sz  
Ítéletet a Fejérmegyei Naplóban kérte közzétenni. 
Fodor természetesen felebbezélt.

— Jóváhagyott közgyűlési határozat. A ren
dőrlegénység létszámszaporitására vonatkozó köz
gyűlési határozatot a belügyminiszter jóváhagyta 
s igy újévtől kezdve az eddiginél hattal több ren
dőr őrzi a város személy- és vagyonbiztonságát. 
Már gyakran szóvá tettük, ez alkalommal ismét 
felhívjuk az illetékes körök figyelmét a rendőr
szoba tarthatatlanságára. Határozottan állíthatjuk, 
hogy mindkét rendörszoba a közegészségi köve
telmények legelemibb igényeit sem elégíti ki. Egy
más hátára vannak ott tömve azok a szegény 
emberek, akik reggel 5 órától este 7 óráig, aztán 
éjjel 10 ólától éjfél után 2 óráig talpon vannak. 
Szűk ruhájukban, nehéz csizmájukban a test szinte 
megfő s ha nyugalomra térnek, a test gőzölgésé
től megfertőzött levegőben kénytelenek ezt tenni. 
Próbálja meg a főorvos ur vagy bármely bizott
sági tag éjjel 2—3 órakor benyitni a rendőrszo
bába, be kell látniok, hogy kész betegség abban 
a szobában egyetlen egy órát is eltölteni. Amikor 
annak a rendőrnek nyomorult fizetést ad a tör
vényhatóság, nincs joga még az életéből is elvenni 
néhány évet, ez a kisembereknek szinte vétkes 
elhanyagolása. Végre-valahára tenni kell már 
valamit!

— Halálozás, Üzv. Mészáros Jánosné szül. 
Sípos Anna ma reggel 64 éves korában meghalt. 
Temetése holnap d. u. 4 órakor lesz a Bástya 
u. 11 sz. gyászházból.

— Sorozó-bizottságok megvendégelése. A 
belügyminiszternek tudomására jutott az az egy-két 
vármegyében még divó, régi szokáson alapuló 
gyakorlat, hogy a fősorozásak alkalmával a fö- 
szolgabirák a sorozó bizottságot a községi pénztárak 
költségére megvendégelik, vagy ily címen a közsé
gekre kirovásokat tesznek. A miniszter ennek a 
meggátlása céljából most rendeletet bocsátott ki 
néhány törvényhatósághoz, melyben kinyilatkoz
tatja, hogy ily költség a községekre nem háro- 
molhat, s kiadás ily címen sem a község költség
vetésében, sem számadásában nem szerepelhet. 
Ezt a gyakorlatot, mely a közigazgatás mai 
rendszereben el nem nézhető visszaélés, a miniszter 
a leghatározottabban eltiltja.

— A vízivárosi templom építéseinek költsé
geire serényen folyik a gyűjtés. A Víziváros, a 
Palotaváros, s most mar a Felsőváros is utcán- 
kint ki van osztva a gyűjtőknek. Havranek Jó
zsef polgármester indítvány ára a gyűjtés ered
ménye részletenkinl a lapok utján nyugtáztatni 
fog. ld. Fekete József (3 számú; gyüjtőivén a 
következő adományok érkeztek b e :

Starkpancr Lajos 10 f., üzv. Weisz Mihályné 1 kor., 
Sz. M. 20 í., özv. Kutnmer Jozsofnc 1 k., Kumrner István 
1 k., özv. Gyurkuvics Mihalynó üü í., Yicenlcitner lidc 20 1'. 
Liszits Alajos 20 k., Noliecr István 10 k., ifj. Ercbiucker 
Józscí 2 k., Márksz Karoly 40 1'., Wicger Pál 20 1'., llasch 
Adott 2 k., Vergcr Marton 40 1., Szabó János 1 k., özv. 
Hűden Fcrenenc 1 k., Endli István üü 1., Szakgrubcr József
0 k., Fekete József óü k., Fekete István 20 k., Pénzes Imre 
UO k., Vlaszák Kandómé 1 k., Czizel Kálmánná 1 k., Uorsits 
Hcrminn 20 r., Németh Oűspamc 20 í., Lchncr Clyuláuc 20 
í., Sulyok Uyörgynó 10 1., Kautli Antal 2 kor. Kolmann lnne 
20 1., Nardai István 2 k., l'etró János 00 1., N. N. 201., Já- 
rosi Ferenc 2 á 1'., Wolder Sándor 1 k., Majer Mihály 2 kor., 
Süveges János ás neje 1 k., Jáni Terázia 1 kor., Szabó And
rás 10 k., özv. Plentncr Istvánná 2 k., Mádlcr Józsel 1 k., 
Viger Jozsei 40 1'., üzv. Yiuicai Gyürgyná 1 k., Yinicai Mari
1 k.. Pallag István 40 f., Goldsmid Adolf 20 f., N. N. 20 f., 
llóm János 20 1., Halvuksz József 4 k., Polcer János 4 k. 
ilj. Kocsis József 1 k., ilj. Szabadi András 20 1-, Plentner 
Károly 1 k., Sziszistcin Ferenc 20 1., l’inke József 60 f., 
Wagner Ferenc 1 k., özv. Pós Józselná 20 1'., Muskovits 
István 40 f., Máhr János üü tilt., özv. Fitos Istvánná 20 tilt.

— A póttartalékosok szabadságolása. Az
október elsejen bevonult pottartalekosok most 
szabadultak ki a mondurból; úgy a közösök, mint 
a honvédek leszerellek. Az ex-lexes katonák tábori 
lövészetet tartottak éles töltényekkel s ez volt a 
kiképzés befejezése. Most megkapták a szabadságos 
kis köny vüket, de hogy nem hivják-e be őket ismét, 
az obstfükció tudná megmondani.

— Népgyülés a vásártérén. A rendes téli 
foglalkozás már kezdetét vette s á szocialisták 
vándor-apostolai megkezdték működésükét. Va
sárnap Weltner Jakab tartott szabad, előadást a 
szegény nép bajáról, keservéről. Foglalkozott a 
közgazdasági bajokkal, a sajtó korrupciójával s a 
politikai helyzettel. Szervezkedésre inti a mun
kásokat, mert a bajon csak igy lehet segíteni.

— Eladó könyvek. Alulírottnál kapható 
Dr. Belesheini Alfonz „Szentek élete" („Szentek 
követése") és Kiest-Szatmári „Családi élet búban 
és örömben" cimü hírneves munkák. Az 1480 ol
dalra (92 iv) terjedő rendkívüli vaskos két művet 
két egész vászon diszkötésben 24 kor. helyett 
néhány napig, mig csekély készletem tart, 6 koro
náért küldeni kész vagyok. Kecskemét 1903. nov. 
hó. Kontz János szerkesztő. Szétküldés csakis 
postai utánvétellel.

— Bűnügyi tárgyalások. A székesfehérvári 
kir. törvényszéknél december hóban a bűnügyi 
főtárgyalások a következő sorrendben tartatnak 
m eg: december 1-én: Bucsi József 4 társa lopás 
büntette, Tosoki Mihály lopás bűntettének kísér
lete, Péczeli István hat. elleni erőszak büntette.
Schwanauer Józsefné lopás büntette. 2-án: Mól- |
nár Györgyné 1 társa magzat elhajtás büntette, i
Mikolics József lopás bűntettének kísérlete. 5-ón:
Tokits Ferenc nyilv. rágalni. vétsége, Kutserka 
Antal 4 társa s. testi s. büntette. 9-én: Ferenczi 
János lopás büntette, Balogh Antal lopás büntette,
Horváth Pál lopás büntette, Herceg Ferenc és 1 
társa lopás büntette. 15-én: Sijjártó János hat 
elleni erőszak büntette, Borbély Julianna és 1 
társa lopás és orgazdaság büntette, Dezső Sándor 
és 3 társa hatóság elleni erőszak büntette. 16-án:
Holik György és 4 társa e. n. k. büntette, Goldstein 
Mór e. n. k. büntette. 19-én: Brick Dávid csalás 
és uzsora vétség. 22-én: Ifj. Manner István 1 
társa magánokirat hamisítás büntette, Enstein 
Simon Ernő lopás és sik. vétsége. 23-án: Kerbler 
Mátyás nyomtatvány utján elk. becsületsértés vét
sége. 29-én: Kota Istváané hal. ok. súlyos testi 
sértés büntette. 30-án: Tuba János súlyos testi 
sértés büntette.
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